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ville forsøge paa at faae Grundlovens Valg-
bestemmelser overførte paa Fællesforfatningens
Repræsentation. Vi have jo modtaget et Act-

stykke, der er blevet berørt flere Gange, som
blev overleveret os paa den Tid, Tolv-og
Arvesagerne stode til Behandling, og deri have
vi jo med klare Ord læst, saaledes som ogsaa
en æret Rigsdagsmand igaar gjorde opmærksom

paa, -at det er den kongelig danske Regjerings
Hensigt, ikke at indføre den i KongerigetDa-
nmark for Tiden bestaaende Forfatning eller den

i bemeldte Land gjeldende Valglov senten i de

til det tydske»Forbund harende Hertugdommer
Holsteen og Lauenburg eller i Hertugdøm-
met— Slesvig,-« men derimod ved Udarbei-

delsen as en Fællesforfatning for Monar-

chiet at tage Hensyn til de staenderske Justi-
tutioner i de tydske Hertugdammer og til Her-
tugdommet Slesvigs eiendommelige Forhold.
Navnlig vil den ,i Danmark gjældende Valg-
lov ikke blive indsort i Slesvig." Altsaa kan

Ingen; der er gaaet ind paa at modtage Fælles-
sorfatningeu, have ventet, at den danske Valg-
lov skulde blive overfort derpaa (Tscherning:
Det er heller ikke sorlatrgti). la, hvad vil

man da? Man klager over, at her er en Valg-
retscensus, man spørger, hvorledes man skal
komme hjem til sine Vælgere og sige dem, at

Olie af dem e«re udelukkede fra Valgret, —

mener man da ikke, at man vil have den,- man
nu har,"eller hvad mener man? (Tscherning:
DelegationsvalgO Ja, dersom jeg stod blandt

Vælgerne,l saa vilde jeg forstaae Spørgsmaalet
saaledes, som om det dreiede sig om, enten al

beholde Danmarks Riges Valglov, eller at op-

give den. Men det er dog klart, efter hvad
jeg nylig oplæste, at dennes Valglov under de

tidligere foregaaende Forhandlinger er opgiven,
og altsaa kommer iman til, at der«maa være

en Census. Den ærede Rigsdagsmand for
Holbek Amts 2den Valgkreds (Tscherning) har
sagt, at selv som Princip har han ikke noget
imod-en Census, »og naar man kommer ind

paa, om den skal være lidt høiere eller lidt

lavere, da har for ham dettexikke heller Stort

at betyde. i » » i

Jeg troer iøvrigt, at man her i Salen i

sit Forsvar’sors den almindelige Valgret er

kommen ind paa en Begrundelse af den, som
ikke kan holde sig i Længden, men som- tvert-

imod kan blive meget «farlig 3 navnlig har den

ærede Rigsdagsmand for Svendborg Amts «6te

Valgkreds (J. A. Hansen), idet han tænkte

paa den Repræsentation, der vilde fremkomme
ifølge Forfatningsudkastet, fremhævet, at den

vilde blive aristokratisk-bureaukratisk, ja, jeg
«troer endog han sagde slesvig-holsteensk (I.« A.

Hansen: Ne»il). Altsaa aristokratisk-bureau-
kratisk,s og derfor kunde man ikke være rolig,
naar disse Mænd ophørte ikke at være Men-

nesker, fordi de blive Rigsraader, og det er det

menneskelige Characteristiske, at man altid sør-
ger for«sine særlige Interesser-, at man bevæ-

ger sig i de Livsideer, man indsugede med

Modersmæiken. Men jeg troerikke, at man kan

føre et uheldigere Forsvar for den almindelige
Valgret; skal den begrundes paa nogetsomhelst
holdbart Princip, da troer jeg kun, det er

holdbart at gaae ud fra den Forudsætning,
ikke blot med Hensyn til sremtidig Mulighed,
men ogsaa med Hensyn til den tilstedeværende
Tilstand, at den, hvem Valgretten er overdra-

gen, har hævet sig til det Standpunkt, at han
underordner sin særlige Interesse for det Heles
Vel. ·leg troer ikke, at man paacsinFane kan

skrive: -Egen Interesse-« som det Prineip, der

iskal være det Ledende og det Styrende, man
kan ikke sige om den almindelige Valgret, at

der ikke er nogen Fare ved den, naar de,
der ere udgaaede af den, vilde forfølge al-

ene deres særegne Jnteresser. lVar egen

Fordeel den Fane, ssom den almindelige Væl-

germasse reiste, vil denne blive til en farlig
Despot. Man kan tale faa meget, man vil,
om Aristokrater og Bureaukrater, de ere og
maae altid forblive en Minut-ner, mod hvilken
der er en Hjælp og en Recours, men bliver
den overveiende Deel af Folket til Despoter,

«da er der ingen Hjælp imod dem. Dette
maa ogsaa den ærede Rigsdagsmand for Svend-

borg Amts 6te Valgkreds (J. A. Hansen)
mene, thi han har selv reist et Banner, under

hvilket han har søgt at virke for Folket, og
« deri stod ikke -Bondestandens særegne Inter-

esse-I det kunde der have staaet, efter hvad
den ærede Rigsdagsmand nylig har udviklet;

fogsogfaa efter, hvad den æredeßigsdagsmand


